
QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20146 CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708661

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 1620/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 02/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MAYANA DA SILVA SANTOS                            ASSESSORA - DAS 03                 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708668

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 1622/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 02/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE                         Gerente de Análise 
de Estatística de Trânsito - DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708754

PORTARIA Nº 1493/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1234/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/218423, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula 57214873/1, lotada 
na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 10/07 a 08/08/2014, referente 
ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1482/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
195/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/17195, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS, 
Vistoriador, matrícula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
14/07 a 12/08/2014, referente ao triênio 2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1483/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1230/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/218845, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência  
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 13/08/2014, 
referente ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1486/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2916/2010-PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
16/07 a 14/08/2014, referente ao triênio 1986/1989, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP
CONCEDER a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência  
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 13/08/2014, 
referente ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1485/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
3891/2009-PROJUR, no Processo 2009/310734, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora AURICLÉA DOS SANTOS NECO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190357/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/07 a 31/07/2014, referente 
ao triênio 02.05.2007/11.05.2008, averbado, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1487/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2772/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/402979, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IRANILDO NAZARENO SOUSA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro 
e Movimentação de Pessoas , trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/07 a 30/07/2014, referente ao triênio 
1993/1996, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1488/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2009/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/504359, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANNE CASCAES BRITO COSTA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57195467/1, 
lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 09/07 a 07/08/2014, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1492/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1209/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/205008, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SÍLVIA MARIA DO NASCIMENTO 
THEREZO, Vistoriadora, matrícula 57200884/1, lotada na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de 

LICENÇA PRÊMIO, no período de 10/07 a 08/08/2014, referente 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1491/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
134/2014-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2014/55674, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÁTILA DE MORAIS MACHADO, Motorista, 
matrícula 57175789/1, lotado na Gerência de Transporte, cento 
e vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/07 a 
11/11/2014, referentes aos triênios 2006/2009 e 2009/2012, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1489/2014-DAF/CGP DE 25.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1181/2014-PROJUR, no Processo 2014/143757, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VARLUCI EMILIA RESENDE ARAÚJO, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264890/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/07 a 12/08/2014, referente 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1555/2014-DAF/CGP DE 30.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1168/2012-PROJUR/NC, no Processo 2014/166933, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA 
SILVA, Técnico/03, matrícula 3265714/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
04/07 a 01/09/2014, referente ao triênio 2006/2009, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1556/2014-DAF/CGP DE 30.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 26/06/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO referentes ao período de 24/06 a 23/07/2014 
a servidora OSCARINA KAUATI, Assistente de Trânsito , 
matrícula 55588487/1, lotada na Gerência de Postos Avançados, 
constantes da Portaria 1390/2014-DAF/CGP, equivalentes ao 
triênio 2010/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708771

PORTARIA Nº.1516/2014-DAF/CGP DE 26.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
25521/14, de 23.05.2014.


